yield e para as ações ordinárias o dividendo pago por ação foi de R$ 0,406495, equivalente
a 4,467% de dividendo yield. (Notas Explicativas - 19.2 e 19.4).

3. Dividendos

O Artigo 30 do Estatuto Social da Empresa assegura aos acionistas que, do lucro líquido
ajustado na forma da lei 6.404/76 (“Lei das S.A”), será distribuído um dividendo de, no
mínimo, 25% (vinte e cinco por cento), assegurando às ações preferenciais a vantagem
da percepção de dividendos 10% (dez por cento) maiores que os atribuídos às ações
ordinárias.

A Companhia distribuiu, em 2017, o montante de R$ 15,9 milhões em dividendos
referentes ao exercício encerrado em 31/12/2016, pago a partir de 30/11/2017. Ao final do
exercício 2017, registrou lucro líquido consolidado de R$ 119,1 milhões, do qual, após a
constituição de reservas, a administração propõe a distribuição aos acionistas, o dividendo
mínimo obrigatório disposto no Estatuto Social, acrescido da parcela de reserva de lucros
a realizar de exercícios anteriores realizado nesse exercício, no montante de R$ 33,3
milhões. (Nota Explicativa - 19.4).

4. Valor Patrimonial por Ações

Em 31/12/2017 o Valor Patrimonial por Ação da Companhia era de R$ 22,190520.

14

IX. BALANÇO SOCIAL

2017 2016

1. Base de Cálculo  R$ Mil  R$ Mil

Receita Líquida Consolidada (RL)..... 209.510  206.607

Resultado Operacional Consolidado (RO)..... 110.516  (390)

Folha de Pagamento Bruta Consolidada (FPB)..... 107.072  97.324

2. Indicadores Sociais Internos  R$ Mil FPB RL  R$ Mil FPB RL

Alimentação..... 4.440   4,15   2,12   4.538   4,66   2,20

Encargos Sociais Compulsórios ..... 23.222 21,69   11,08   19.531 20,07   9,45

Entidade de Previdência a Empregados ..... 14.961 13,97   7,14   35.663 36,64   17,26

Saúde..... 13.193 12,32   6,30   9.939   10,21   4,81

Capacitação e desenvolvimento profissional..... 225   0,21   0,11   140   0,14   0,07

Auxílio creche..... 143   0,13   0,07   150   0,15   0,07

Outros Benefícios..... 20   0,02   0,01   25   0,03   0,01

Total..... 56.204 52,49   26,83   69.986 71,91   33,87

% % % %

sobre sobre sobre sobre

3. Indicadores Sociais Externos  R$ Mil RO RL  R$ Mil RO RL

Contribuições p/ a Sociedade/Investimentos em Cidadania..... 32   0,03   0,02   50   (12,82)   0,02

Transporte gratuito (Balsas)..... 5.898   5,34   2,82   5.446   (1.396,41)   2,64

Tributos (excluídos encargos sociais)..... 75.400 68,23   35,99   58.999 (15.127,95) 28,56

Total..... 81.330 73,59   38,82   64.495 (16.537,18) 31,22

% % % %

sobre sobre sobre sobre

4. Indicadores Ambientais  R$ Mil RO RL  R$ Mil RO RL
Investimentos relacionados com  a operação da empresa..... 91   0,08   0,04   76   (19,49)   0,04

5. Indicadores do Corpo Funcional

Nº de empregados(as) ao final do período 396   435

Nº de estagiários(as) 12   4

Nº de empregados(as) acima de 45 anos 278   304

Nº de mulheres que trabalham na empresa 34   38

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 15,15% 15,62%

Nº de negros(as) que trabalham na empresa 82   90

% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 3,03% 0,00%

Nº de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais 7   7

2017 2016

2017 2016

% sobre % sobre

15

Diversidade de Etnia
Amarela 1,76% 2,30%
Branca 77,00% 76,78%
Indígena 0,25% 0,23%
Parda 17,42% 17,47%
Preta 3,28% 3,22%

Escolaridade dos colaboradores(as) Total Mulheres Homens Total Mulheres Homens
Total Superior e extensão universitária 135 19 116 151 20 131
Ensino Médio 200 9 191 214 11 203
Ensino Fundamental 61 6 55 70 7 63

Faixa etária dos colaboradores(as)
Abaixo de 18 anos -   -   -   -   -   -
De 18 até 30 anos -   -   -   2   -   2
De 31 até 40 anos 45 4 41 53 6 47
De 41 até 50 anos 171 9 162 180 9 171
50 anos ou mais 180 17 163 200 23 177

Aprendiz(es)
Total 14 14
Estagiários(as)
Total 12 4
Nº de processos trabalhistas em andamento no final do exercício
Total 158 264
Nº de processos trabalhistas encerrados no final do exercício
Total 33 13

6. Informações relevantes quanto ao exercício da
cidadania empresarial
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa
foram definidos por:

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho
foram definidos por:

A previdência privada contempla:
Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de
responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:
Quanto à participação de empregados(as) em programas de
trabalho voluntário, a empresa:

Todos os empregados

São sugeridos

Incentiva

2017 2016

2017

Direção e Gerências

SESMT - Serviço Especializado

em Engenharia de Segurança e